[image: ]
Республика Крым
Белогорский район
Зыбинский  сельский совет
__- я сессия 3-го созыва

РЕШЕНИЕ  ПРОЕКТ
_____ 2025 года   		          с. Зыбины         		             	№

О внесении изменений в Устав муниципального образования Зыбинское сельское поселение Белогорского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Зыбинское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, принятого решением Зыбинского сельского совета Белогорского района Республики Крым от 5 ноября 2014 г. № 14 (далее - Устав), в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 1 мая 2019 г. № 87-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", законами Республики Крым от 24 апреля 2025 г. № 56-ЗРК/2025 "О наименованиях органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым", от 2 июля 2025 г. № 68-ЗРК/2025 "О видах муниципальных образований и установлении границ муниципальных образований Республики Крым", руководствуясь Уставом, Зыбинский сельский совет Белогорского района Республики Крым
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав следующие изменения:
1.1) Часть 3 статьи 1 изложить в новой редакции:
"3. Поселение входит в состав Белогорского района Республики Крым.".
1.2) В статье 2:
а) название изложить в новой редакции:
"Статья 1. Наименование и правовой статус муниципального образования Зыбинское сельское поселение Белогорского района Республики Крым".
б) часть 3 изложить в новой редакции:
"3. Границы территории Поселения установлены Законом Республики Крым от 2 июля 2025 года № 68-ЗРК/2025 "О видах муниципальных образований и установлении границ муниципальных образований Республики Крым".".
в) в части 5 слова "порядке, установленном законодательством" заменить словами "соответствии с федеральным законом".
1.3) В части 1 статьи 4:
а) абзацы 2 - 4 изложить в новой редакции:
"- представительный орган Поселения - Зыбинский сельский совет Белогорского района Республики Крым (далее - Зыбинский сельский совет). Используемые в настоящем Уставе наименования "Зыбинский сельский совет", "Совет Поселения" равнозначны;
- глава Поселения - председатель Зыбинского сельского совета - глава администрации Зыбинского сельского поселения (далее - председатель Зыбинского сельского совета). Используемые в настоящем Уставе наименования "председатель Зыбинского сельского совета", "глава администрации Зыбинского сельского поселения", "глава Поселения" равнозначны;
- исполнительно-распорядительный орган Поселения - Администрация Зыбинского сельского поселения Белогорского района Республики Крым (далее - администрация Зыбинского сельского поселения). Используемые в настоящем Уставе наименования "администрация Зыбинского сельского поселения", "администрация Поселения" равнозначны;".
б) абзац 5 признать утратившим силу.
1.4) Дополнить часть 1 статьи 5 пунктом 6.1 следующего содержания:
"6.1) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;".
1.5) В пункте 4 статьи 8 слово "поселения" заменить словом "совета".
1.6) Статью 9 изложить в новой редакции:
"Статья 9. Правовое регулирование муниципальной службы

Правовое регулирование муниципальной службы в Поселении, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", законами Республики Крым, Положением о муниципальной службе, утвержденным Зыбинским сельским советом, и муниципальными правовыми актами Поселения.".
1.7) Абзац 2 пункта 15 статьи 10 признать утратившим силу.
1.8) В статье 33:
а) в части 1:
а.1) пункт 2 признать утратившим силу.
а.2) в пункте 13 слова "из числа депутатов Зыбинского сельского совета в Совет муниципального района" заменить словами "в Белогорский районный совет".
б) в части 2 слова "администрации Зыбинского сельского совета" заменить словами "администрации Зыбинского сельского поселения".
1.9) В статье 44:
а) пункт 6 признать утратившим силу.
б) пункты 15, 16 изложить в новой редакции:
"15) руководит деятельностью администрации Зыбинского сельского поселения на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение администрацией Зыбинского сельского поселения входящих в ее компетенцию полномочий;
16) представляет администрацию Зыбинского сельского поселения в отношениях с Зыбинским сельским советом, иными органами местного самоуправления Поселения и других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;".
в) пункты 19 - 25 изложить в новой редакции:
"19) вносит на утверждение Зыбинского сельского совета проект структуры администрации Зыбинского сельского поселения, утверждает штатное расписание администрации Зыбинского сельского поселения в соответствии с утвержденной структурой, установленной предельной численностью ее муниципальных служащих и фондом оплаты труда;
20) назначает на должность и освобождает от должности муниципальных служащих и иных работников администрации Зыбинского сельского поселения, осуществляет контроль за их деятельностью, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности;
21) обеспечивает осуществление администрацией Зыбинского сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Поселения федеральными законами и законами Республики Крым, несет персональную ответственность за их исполнение; на основании и во исполнение соответствующих законов издает правовые акты по вопросам, связанным с осуществлением переданных государственных полномочий;
22) издает правовые акты по вопросам местного значения, отнесенным к компетенции администрации Зыбинского сельского поселения, а также правовые акты по вопросам организации работы администрации Зыбинского сельского поселения;
23) представляет Зыбинскому сельскому совету отчеты о своей деятельности и деятельности администрации Зыбинского сельского поселения;
24) регулярно информирует население о деятельности администрации Поселения, организует прием граждан муниципальными служащими администрации Зыбинского сельского поселения, осуществляет не реже одного раза в месяц личный прием граждан, рассматривает обращения и запросы граждан и организаций, принимает по ним решения;
25) принимает меры по обеспечению и защите интересов Поселения в государственных и иных органах, от имени администрации Зыбинского сельского поселения подает заявления в суд, выдает доверенности;".
1.10) В части 1 статьи 49:
а) после абзаца 1 пункта 4 дополнить абзацем следующего содержания:
"- принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;".
б) абзац 14 пункта 6 признать утратившим силу.
1.11) В статье 52 слово "совета" заменить словом "поселения".
1.12) Статью 54 изложить в новой редакции:
"Статья 54. Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Поселения

Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Поселения осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета Поселения, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.".
1.13) В пункте 3 части 1 статьи 60 слова "администрации Зыбинского сельского совета" заменить словами "администрации Зыбинского сельского поселения".
1.14) В пункте 2 части 1 статьи 62 слово "Зеленогорского" заменить словами "Зыбинского".
1.15) В части 1 статьи 63 слова ", а также Контрольно-счетным органом Поселения по вопросам ее ведения" исключить.
1.16) В абзаце 2 статьи 65 слова "работы Зыбинского сельского совета" заменить словами "работы администрации Зыбинского сельского поселения".
1.17) В пункте 3 части 1 статьи 69 слово "Зеленогорского" заменить словом "Зыбинского".
1.18) Статью 71 признать утратившим силу.
1.19) В статье 74:
а) в абзаце 2 части 4 слово "Зеленогорского" заменить словом "Зыбинского".
б) в абзаце 3 части 7 слово "Зеленогорского" заменить словом "Зыбинского".
2. Председателю Зыбинского сельского совета - главе администрации Зыбинского сельского поселения направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом муниципального образования Зыбинское сельское поселение Белогорского района Республики Крым.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования, за исключением подпункта "б" пункта 1.3, пункта 1.15 настоящего решения, которые вступают в силу по истечению срока полномочий Зыбинского сельского совета, принявшего настоящее решение.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Зыбинского сельского совета - главу администрации Зыбинского сельского поселения.

Председатель Зыбинского
сельского совета - глава администрации
[bookmark: _GoBack]Зыбинского сельского поселения 			Т.А.Книжник
5
image1.png